
事 務 連 絡 

令和 4 年 11 月 18 日 

 地区歯科医師会  御中 

 

公益社団法人東京都歯科医師会 

 

 

オンライン資格確認について 

①本会「オンライン資格確認システムに関する地区担当者連絡協議会」質疑応答 

②日本歯科医師会「都道府県歯科医師会担当理事連絡協議会」質疑応答 

③マイナポータルから閲覧可能な医療情報の拡大 

 

 

平素より本会会務運営にご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標記について下記の通りお知らせ致します。 
 

①本会「オンライン資格確認システムに関する地区担当者連絡協議会」（令和 4年 10月 4日開

催） に際し、地区からいただいた事前質問について、厚生労働省より別添のとおり回答があ

りましたのでお知らせ致します。 

②日本歯科医師会「都道府県歯科医師会担当理事連絡協議会」（令和 4年 9月 14日開催）に際

し、都道府県より集まった質問・意見について、日本歯科医師会より別添のとおり回答案内が

ありましたのでお知らせ致します。 

③オンライン資格確認におけるマイナンバーカードの健康保険証（マイナ保険証）利用では、導

入医療機関において患者同意のもと、「特定健診・薬剤・診療情報」を閲覧することが可能とな

っておりますが、患者自身もマイナポータルにて閲覧可能※別添③-２となっております。 
 

ご多忙のところ誠に恐縮ですが、貴会会員への周知方につきまして、ご協力の程よろしくお願い

申し上げます。 

なお、本会ホームページにも掲載しておりますのでご活用ください。 

 

 

〔別添〕 

①  東京都歯科医師会 オンライン資格確認 事前質問回答一覧 

②  日本歯科医師会  オンライン資格確認 質問回答一覧 

③-１  特定健診・薬剤・診療情報 紹介サイト 

③-２  マイナポータルから閲覧可能な医療情報の拡大・閲覧イメージ 

 

※別添①・②の回答で一部、見解が異なる部分がありますが、日本歯科医師会と通し、厚生労働省に確認

中でありますので、回答があり次第お知らせ致します。 

 

公益社団法人東京都歯科医師会 

事業部 医療管理・調査担当 正 岡 

TEL 03-3262-1149（直通） 

FAX 03-3262-4199 

https://www.iryohokenjyoho-portalsite.jp/download/post-18.html

